重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市北碚区人民政府办公室
关于印发北碚区市政园林设施移交接管

暂行办法的通知
北碚府办发〔2017〕10号

各镇人民政府、街道办事处，各园区管委会，区级各有关部门，

在碚市属部门，有关单位：

《北碚区市政园林设施移交接管暂行办法》已经区政府同

意，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市北碚区人民政府办公室

2017 年 1 月 24日

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 2 -

北碚区市政园林设施移交接管暂行办法

第一条 为加强全区市政园林设施管理，规范移交验收接管

程序，根据《重庆市市政设施管理条例》、《重庆市市容环境卫

生管理条例》、《重庆市城市道路照明设施管理实施办法》、《重

庆市城市园林绿化条例》、《重庆市市政环卫设施移交接管暂行

规定》等要求和《城市道路提档升级维护工程设计导则（试行）》，

制定本办法。

第二条 本区行政区域内新建、扩建、改建的市政园林设施

（含城市道路、城市桥涵设施、城市照明设施、城市排水、垃圾

站、公厕等环卫设施及配套管理用房、绿地及其配套设施和管理

用房等）的移交适用本办法。

第三条 市政园林设施建设主管单位或经批准进行移交的

其他单位为移交单位。

第四条 经区政府批准的负责接收市政园林设施，并承担后

期管护责任的相关单位为接管单位。

第五条 区市政园林局负责接管经区政府同意的主、次干道

及重要支路建成的市政园林设施。各镇人民政府、各街道办事处、

各园区管委会负责接管辖区内区市政园林局直管区域外的市政

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 3 -

园林设施。

第六条 移交市政园林设施必须符合下列条件：

（一）符合有关城市规划或专业专项规划和设计要求，市政

环卫设施应通过竣工验收，园林绿地须通过竣工验收且质保期

满；

（二）工程竣工技术资料（含立项图纸）必须通过城建市政

档案移交验收，并将备份资料送达接管单位；

（三）现场查验的移交事项及配套的附属设施工程齐全完

备，质量满足设计、规范及管理要求；

（四）工程质量保修责任明确，发现质量问题应得到彻底整

改，配套设施须完善，移交资料须健全等。

（五）移交城市照明设施的，还应当符合国家、重庆市和北

碚区有关移交验收标准和条件。

第七条 移交单位在移交前须落实附属设施（消防、公共交

通、油气加注、供水、供电、供气、通信、有线电视等各类井盖、

箱罐、杆柱、管线等）的管护责任单位，并与其签订移交协议，

明确后期管护责任。

第八条 桥梁（隧道）、人行天桥、地通道等结构设施因涉

及结构安全，除满足市政园林设施移交条件外，在移交前，移交

单位还须提供符合规范要求的当年安全检测报告。

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 4 -

第九条 市政园林设施应在竣工验收报告签发之日起一年

内，景观照明应在竣工验收三年内，移交给接管单位。超过移交

期限的，应当委托具有资质的检测鉴定机构对拟移交的市政园林

设施作出质量鉴定，鉴定结果达到该工程原设计标准的，方可移

交接管。

第十条 经规划审批建设的二类公厕及压缩式垃圾站必须

达到《生活垃圾收集站建设标准》、《城市公厕设计标准》和《重

庆市市政管理委员会关于进一步开展公厕改造和环卫爱心驿站

建设的通知》（渝市政委〔2016〕44 号）的要求，并通过相关

部门验收，方可移交接管。

第十一条 移交单位成片移交（含分期移交和一次性移交）

市政园林设施时，应配套解决满足设施运行、管理维护需要的各

类作业车辆和管理用房。原则上，移交设施量达到 10 万平方米

或者区域范围达到 1 平方公里、城市照明区域达到 10 平方公里

的，移交单位应当按规范标准配备管理用房。

第十二条 全区市政园林设施移交按以下程序进行：

（一）项目监督。在建设项目实施前，移交单位应将工程设

计方案送接管单位审核，并在该工程开工七日前向接管单位办理

备案手续，填写《北碚区市政园林设施接管备案表》（附件 1）。

接管单位应在自收到备案表之日起指定专人跟踪参与工程建设

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 5 -

和全程监管。对在工程建设中可能出现影响设施运行安全的，接

管单位应向移交单位提出书面建议。移交单位应督促建设单位进

行整改，解决各类问题和隐患。

（二）移交自查。移交单位自查，确认移交项目满足市政园

林设施移交条件。

（三）移交申请。移交单位提前两个月向区市政园林设施移

交审查领导小组（以下简称“领导小组”）提出移交书面申请，并

提供建设工程有关资料。

（四）移交启动。移交申请经领导小组同意后，方可启动移

交。

（五）现场审核。领导小组组织移交单位和接管单位对拟移

交项目进行现场审核，核查设施及资料，提出是否同意移交书面

意见。

（六）资料审查。移交单位应提交《移交区域图》、与其他

非市政园林设施管护单位签订的移交协议和《移交区域附属设施

管护移交备案清单》（附件 2）、规划设计图、工程竣工档案资

料等。接管单位核对后，对是否符合移交条件签署意见。

（七）问题整改。移交单位需针对接管单位发现的问题及时

整改完毕。对有争议的问题，由移交单位提请领导小组裁定。

（八）经费核定。区财政局会同区市政园林局根据接管范围、

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 6 -

内 容 及 接 管 时 间 ， 参 照 《 城 镇 市 容 环 境 卫 生 劳 动 定 额

（HLD47-101-2008）》（建标〔2008〕110 号 ）、《重庆市市

政工程设施及园林养护维修定额》（渝建发〔2006〕203号）、

《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市城市园林绿地管理养

护办法的通知》（渝办发〔2010〕285 号）等文件确定费用标准，

待标准确定后，核拨管护经费。正式移交前由建设方承担管护经

费。

（九）完善产权。移交市政园林设施涉及产权变更的由移交

单位按相关规定办理。

（十）移交认定。对通过现场审核、移交审核和经费核定的

移交项目，由移交和接管单位共同签署移交协议，并加盖双方单

位印章后完成交接工作。同时需完善《重庆市北碚区市政园林设

施移交接管书》（见附件 3）、《市政园林设施管护量移交清单》

（见附件 4）等手续。

第十三条 区市政园林局、各镇人民政府、各街道办事处、

各园区管委会等单位负责职责范围内市政园林设施的审核、验

收、移交工作。

区市政园林局根据城市发展的需要，按照事权范围，可定期

对各管护单位管理范围进行清理调整，报区政府审定。

区财政局负责对区政府确定的拟移交的市政环卫园林基础

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 7 -

设施日常管护经费的标准审核和资金保障。

区人社局负责对区政府确定的市政环卫、园林绿化、市政执

法增加人员的审核工作。

区民政局负责确定新建道路的起止点、路名工作，并会同区

市政园林局共同确定新建道路的性质（主干道、次干道、背街小

巷）。

第十四条 在移交协议签订前，由建设主管单位承担拟移交

设施的日常管理、安全监管、信访投诉处理等相关工作。移交协

议签订后，其相应的管理责任由接管单位承担。

第十五条 未纳入区财政预算体系的市政园林设施的移交，

可参照本办法执行。

第十六条 本办法由区市政园林设施移交审查领导小组办

公室负责解释。

第十七条 本办法自印发之日起施行。

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 8 -

附件 1

北碚区市政园林设施接管备案表
编号：

工程名称 开工时间 年 月 日

工程地址 竣工时间 年 月 日

工程长度及面

积
结构类型

附属设施

设计单位 勘查单位

建设单位 项目负责人 电 话

监理单位 项目负责人 电 话

施工单位 项目负责人 电 话

拟移交时间

拟移交单位：

单位负责人： （公章）

年 月 日

拟接管单位：

单位负责人： （公章）

年 月 日

说明：

移交市政园林设施必须符合下列条件：

（一）符合有关城市专业规划和设计要求，市政环卫设施要求通过竣工验收，园林绿地须通过竣

工验收且质保期满；

（二）工程竣工技术资料（包括建设文本）必须通过城建市政档案移交验收，并将备份资料送达

接管单位；

（三）现场查验的移交事项及配套的附属设施工程齐全完备，质量满足设计、规范及管理要求；

（四）工程质量保修责任明确，未满足移交条件（含质量问题未得到彻底整改、配套设施不完善、

移交资料不健全等）的市政园林设施不得移交管理。

（五）移交城市照明设施的，还应当符合国家、重庆市和北碚区有关移交验收标准和条件。

注：本表一式叁份，拟移交单位、拟接管单位、城建档案馆各持一份。

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 9 -

附件 2

移交区域附属设施管护移交备案清单
·责任单位：（盖章） 年 月 日

道路或区域

名称
设施名称 数量

规格
备注

长度/高度 直径 材质

注：本表一式叁份，移交单位、接管单位、城建档案馆各持一份。

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 10 -

附件 3

北碚区市政园林设施移交接管书
编号：

设施、道

路或区域

名称

设施、道路

或区域面积

（㎡）

车行道 材质

人行道 材质

道路起止

点或区域

范围

附属设施

移交单位 联系人 电话

接管单位 联系人 电话

移交内容

工程遗留问题及处理意见：

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 11 -

注：本表一式叁份，移交单位、接管单位、城建档案室各持一份。

质

量

评

价

意

见

工程质量认定结果
工程验

收时间
年 月 日

工程竣工验收意见书签署情况

工程档案验收意见书核发情况

工程档案移交情况

工程备案登记证核发情况

工程保修书签署情况

移交单位移交意见：

经办人： 单位负责人：

(公章)
年 月 日

接管单位接管意见：

经办人： 单位负责人：

(公章)
年 月 日

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 12 -

附件 4

市政园林设施管护量移交清单
一、市政道路

序号 道路名称 起止点

车行道 人行道 道路

长度

（km）

雨水井

（个）

污水井

（个）

水篦子

（个）
备注

材质 面积(㎡) 材质 面积(㎡)

二、路灯设施

序号
道路

名称
总负荷（KW）

总灯数

（盏）

线路

总长度

（Km）

导线长

度

（Km）

控制系

统电器

（台）

电度表、

变压器（台）

铁灯杆

（根）

光源（盏/瓦） 备

注LED 灯 LED 灯

盏 W 盏 W

三、排水设施

序号
道路

名称

雨水管道 污水管道
水栓

水表

（块）长度 管径 雨水井 水篦子 长度 管径 污水井

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 13 -

（m） （cm） （个） （个） （m） （cm） （个）

四、其它设施

序号 道路名称
金属栏杆

（m）
防撞栏杆(m)

石栏杆

(m)

防腐木平台

(个)

管理用房

面积（㎡） 数量（个）

五、环卫设施

序号 道路名称 起止点

清扫面积

(㎡)
分类果皮箱

（个）
公厕（座）

垃圾站

（个）
备注

车行道 人行道

六、园林绿化

序号 地点 管护内容

重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府办公室发布

- 14 -

绿地面积

（㎡）

古树名木

（株)

行道树

（株）

其中 20cm

以上乔木

（株）

园林设施

水体（㎡） 花坛（个） 小品（个） 备注

七、公园绿化

序号 地点

绿地面积

（㎡）

其中护坡绿化面积

（㎡）20cm 以上乔木

（株）

注：本表一式叁份，移交单位、接管单位、城建档案馆各持一份。